[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 68ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO DE 2019, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e quatro minutos do dia três de dezembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob as Presidências dos Senadores Dário Berger e Flávio Arns, reúne-se a Comissão de Educação, Cultura e Esporte com a presença dos Senadores Confúcio Moura, Esperidião Amin, Izalci Lucas, Lasier Martins, Eduardo Girão, Rodrigo Cunha, Soraya Thronicke, Antonio Anastasia, Leila Barros, Veneziano Vital do Rêgo, Paulo Paim, Zenaide Maia, Paulo Rocha, Nelsinho Trad, Maria do Carmo Alves, Chico Rodrigues, Arolde de Oliveira, Major Olimpio, Telmário Mota e Marcos do Val. Deixam de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Marcio Bittar, Luiz do Carmo, Mailza Gomes, Luiz Pastore, Styvenson Valentim, Roberto Rocha, Cid Gomes, Alessandro Vieira, Fernando Collor, Angelo Coronel, Irajá, Sérgio Petecão, Jorginho Mello e Wellington Fagundes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 57/2019 - CE, de autoria do Senador Flávio Arns (REDE/PR). Finalidade: Debater as ações da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, no âmbito das políticas de educação superior no Brasil. Participante: Anderson Ribeiro Correia, Presidente da CAPES.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dez horas e trinta e cinco minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Dário Berger
Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/12/03
image1.jpeg